stellingen welke toegepast worden in de verschillende

toegezegdpensioenregelingen van de materiële landen

van de Groep, gewogen op basis van de contante

waarde van de brutoverplichting uit hoofde van betreffende

toegezegdpensioenregelingen.

De disconteringsvoeten worden bepaald op basis van het

marktrendement op balansdatum van bedrijfsobligaties van hoge

kredietwaardigheid, die een krediet rating van minstens AA van een

Agfa-Gevaert l Jaarverslag 2016 - 141

MILJOEN EURO

Impact op de contante waarde
van de verplichtingen op

 31 december 2015

Impact op de contante waarde
van de verplichtingen op

31 december 2016

Daling in disconteringsvoet met 25 basispunten 78 87

Stijging in disconteringsvoet met 25 basispunten (73) (80)

Verbetering in de sterftetafel waarbij wordt verondersteld dat
werknemers één jaar langer leven 72 58

belangrijk ‘rating’ agentschap toegewezen krijgen, met een

resterende looptijd die consistent is met de geschatte looptijd

van de verplichtingen.

Gewogen gemiddelde duratie

De Groep heeft de gewogen gemiddelde duratie bepaald

door de gemiddelde duraties te nemen berekend

via sensitiviteitsanalyse +25bps en -25bps op de

MILJOEN EURO 31 december 2015 31 december 2016

Geldmiddelen, kasequivalenten en overige 13 41

Aandelen 493 309

Rentedragende instrumenten 650 691

Fondsbeleggingen bij verzekeraars (1) - 186

TOTAAL 1.156 1.227

(1) Toegezegdebijdrageregelingen met gewaarborgd rendement.

disconteringsvoet voor de pensioenplannen van de materiële landen

van de Groep. Per 31 december 2016 bedraagt de gewogen gemiddelde

duratie 14 jaar (13 jaar per 31 december 2015).

Sensitiviteitsanalyse

Onderstaande tabel geeft de sensitiviteit weer van een verandering in

bepaalde veronderstellingen op 31 december 2016 met betrekking tot

de pensioenregelingen van de materiële landen van de Groep:

24.3.5 Fondsbeleggingen

De reële waarde van fondsbeleggingen onderverdeeld naar

belangrijkste categorieën van de materiële landen van